



Закон Сахалинской области О внесении изменений в Закон Сахалинской области "О пенсионном обеспечении лиц, замещающих государственные должности Сахалинской области, и государственных гражданских служащих Сахалинской области"

Принят Сахалинской областной Думой 2 февраля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Сахалинской области от 28 июня 2010 года № 55-30 "О пенсионном обеспечении лиц, замещающих государственные должности Сахалинской области, и государственных гражданских служащих Сахалинской области" (Губернские ведомости, 2010, 30 июня, 25 декабря; 2011, 1 июня, 28 октября; 2012, 29 декабря; 2013, 20 ноября; 2015, 1 апреля, 14 июля; 2016, 1 апреля, 28 октября, 16 декабря; 2018, 19 декабря; 2021, 23 апреля, 30 июня; 2022, 22 июля) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "(далее – гражданские служащие)" заменить словами "(далее – гражданские служащие, лица, замещающие должности государственной гражданской службы Сахалинской области)";

в абзаце втором слова "(далее – Федеральный закон "О страховых пенсиях")" исключить, слова "(далее – Закон Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации")" исключить;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Право на ежемесячную доплату к государственной пенсии имеют лица, замещающие государственные должности или должности государственной гражданской службы Сахалинской области, при соблюдении условий, установленных настоящим Законом для назначения ежемесячной доплаты к государственной пенсии.

Ежемесячная доплата к государственной пенсии устанавливается к пенсии за выслугу лет, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей".";

в) в части 5 слова "(далее – Федеральный закон "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации")" исключить;

г) в части 6 слова "(далее – Федеральный закон "О государственной гражданской службе Российской Федерации")" исключить;

2) в статье 3:

а) в части 1 слова "Федеральным законом "О страховых пенсиях" заменить словами "Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", слова "(далее – Федеральный закон "О трудовых пенсиях в Российской Федерации")" исключить;

б) в части 8 слова "Федерального закона "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" заменить словами "Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации";

3) в статье 5:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Лица, замещающие государственные должности не менее трех лет на профессиональной постоянной основе, достигшие пенсионного возраста или потерявшие трудоспособность в период осуществления полномочий по государственной должности, имеют право в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) на пенсию за выслугу лет или на ежемесячную доплату к государственной пенсии, за исключением случаев прекращения полномочий (в том числе досрочно) в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, либо по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", либо в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 2 статьи 19 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", либо в связи с вступлением в законную силу обвинительного приговора суда за совершение особо тяжких преступлений или преступлений, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 159, статьей 159², статьей 160 главы 21, главами 24, 29 и 30 Уголовного кодекса Российской Федерации, в период осуществления ими своих полномочий.";

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Обращение за назначением пенсии за выслугу лет или ежемесячной доплаты к государственной пенсии может осуществляться в любое время после возникновения права на страховую пенсию по старости (инвалидности), предусмотренную Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", либо после досрочного назначения пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации".";

4) в статье 6:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "Федеральному закону "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" заменить словами "Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации";

в пункте 14 слова "Федерального закона "О государственной гражданской службе Российской Федерации" заменить словами "Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации";

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Обращение за назначением пенсии за выслугу лет или ежемесячной доплаты к государственной пенсии может осуществляться в любое время после возникновения права на страховую пенсию по старости (инвалидности), предусмотренную Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", либо после досрочного назначения пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации".";

в) в части 4:

в абзаце первом слова "Федерального закона "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" заменить словами "Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации";

в пункте 3 слова "Федеральным законом "О страховых пенсиях" заменить словами "Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях";

5) в статье 7:

а) в части 1 слова "Федеральным законом "О страховых пенсиях" заменить словами "Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях";

б) в части 2 слова "Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей" заменить словами "Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей";

в) в части 3 слова "Федеральным законом "О страховых пенсиях" заменить словами "Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", слова "Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации";

б) в статье 8:

а) в абзаце первом части 1 слова "Федеральному закону "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" заменить словами "Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", слова "Федеральным законом "О страховых пенсиях" заменить словами "Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях";

б) в части 2 слова "Федеральному закону "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" заменить словами "Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", слова "Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей" заменить словами "Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей";

в) в части 3 слова "Федеральным законом "О страховых пенсиях" заменить словами "Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", слова "Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации";

7) в статье 9:

а) часть 1 после слов "на основании заявления, поданного" дополнить словами "лицом, замещавшим государственную должность или должность государственной гражданской службы Сахалинской области,";

б) в части 3:

пункт 4 признать утратившим силу;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

"б) документ, содержащий сведения о лицевом счете, открытом в кредитной организации.";

в) дополнить частью 3¹ следующего содержания:

"3¹. Документы, предусмотренные пунктами 2, 5 и 6 части 3 настоящей статьи, представляются лицом, замещавшим государственную должность или должность государственной гражданской службы Сахалинской области.

Документы, предусмотренные пунктами 1 и 3 части 3 настоящей статьи, представляются органом государственной власти (государственным органом) Сахалинской области.";

г) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Орган государственной власти (государственный орган) Сахалинской области, указанный в частях 1 и 2 настоящей статьи, в течение 15 рабочих дней со дня поступления заявления и документов, предусмотренных пунктами 2, 5 и 6 части 3 настоящей статьи, рассматривает их на предмет полноты и достоверности содержащихся в них сведений, а также оформляет представление о назначении пенсии за выслугу лет либо ежемесячной доплаты к государственной пенсии (далее – представление) и направляет его вместе с заявлением и документами, предусмотренными частью 3 настоящей статьи, в орган исполнительной власти Сахалинской области, осуществляющий социальную защиту на территории Сахалинской области, для принятия решения о назначении пенсии за выслугу, ежемесячной доплаты к государственной пенсии.";

д) дополнить частью 4¹ следующего содержания:

"4¹. Орган исполнительной власти Сахалинской области, осуществляющий социальную защиту на территории Сахалинской области, в течение трех рабочих дней со дня поступления представления запрашивает в рамках межведомственного информационного взаимодействия документы и (или) сведения о размере назначенной страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии за выслугу лет, находящиеся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления, подведомственных им организаций.

Лицо, замещавшее государственную должность или должность государственной гражданской службы Сахалинской области, подавшее заявление, вправе представить по собственной инициативе в орган исполнительной власти Сахалинской области, осуществляющий социальную защиту на территории Сахалинской области, документы и (или) сведения о размере назначенной страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии за выслугу лет.";

е) в абзаце первом части 5 слова "в месячный срок" заменить словами "в течение 30 календарных дней со дня поступления представления";

ж) в абзаце первом части 6 слова "в 5-дневный срок" заменить словами "в течение пяти календарных дней";

з) в части 7 слова "Федеральным законом "О страховых пенсиях" заменить словами "Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" либо в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации";

и) в части 8 слова "указанного в части 2 статьи 1 настоящего Закона" заменить словами "с наступлением которого возникает право на страховую пенсию по старости (инвалидности), предусмотренную Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", либо на пенсию, досрочно назначаемую в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации";

8) в статье 10:

а) в части 1 слово "российских" исключить;

б) часть 2 признать утратившей силу;

в) часть 3 признать утратившей силу;

г) в части 4 слова ", изменении размера пенсии, выплачиваемой из средств федерального бюджета" исключить, дополнить словами ", открытого в кредитной организации";

д) в части 5 слова "обязанностей, предусмотренных частями 2 – 4" заменить словами "обязанности, предусмотренной частью 4";

9) в статье 11:

а) в абзаце третьем части 1 слова "Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей" заменить словами "Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей";

б) в части 2 слова "Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей" заменить словами "Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей";

в) в абзаце третьем части 4 слова "Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей" заменить словами "Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей";

10) в статье 12:

а) в части 1:

в пункте 2 слова "Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей" заменить словами "Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей";

в пункте 5 слова "(за исключением государственной должности высшего должностного лица Сахалинской области – Губернатор Сахалинской области)" исключить, слово "полномочий" заменить словами "полномочий – со дня вступления в законную силу обвинительного приговора суда";

б) в части 2:

пункт 3 признать утратившим силу;

в пункте 4 слова "Федеральным законом "О страховых пенсиях" заменить словами "Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", слова "Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей" заменить словами "Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей";

пункт 5 признать утратившим силу;

в) в части 3:

пункт 3 признать утратившим силу;

в пункте 4 слова "Федеральным законом "О страховых пенсиях" заменить словами "Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", слова "Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей" заменить словами "Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей".

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

2. Действие положений части 1 статьи 5, пункта 5 части 1 статьи 12 Закона Сахалинской области от 28 июня 2010 года № 55-ЗО "О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные должности Сахалинской области, и государственных гражданских служащих Сахалинской области" (в редакции настоящего Закона) не распространяется на лиц, за которыми сохранено право на пенсию за выслугу лет или на ежемесячную доплату к государственной пенсии в соответствии с частью 2 статьи 2 Закона Сахалинской области от 19 апреля 2021 года № 23-ЗО "О внесении изменений в Закон Сахалинской области "О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные должности Сахалинской области, и государственных гражданских служащих Сахалинской области".

Губернатор Сахалинской области



В.И. Лимаренко

г. Южно-Сахалинск

"13" февраля 2023 года

№ 4-30

Субъект права законодательной инициативы
Разработчик законопроекта

Ответственный комитет

Внесен в Сахалинскую областную Думу
Рассмотрен ответственным комитетом

Принят Сахалинской областной Думой в первом чтении
Принят Сахалинской областной Думой во втором чтении
Принят Сахалинской областной Думой

Опубликован в газете "Губернские ведомости"

Опубликован на "Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru)

Вступил в силу

Губернатор Сахалинской области
министерство социальной защиты
Сахалинской области
постоянный комитет Сахалинской
областной Думы по социальной
политике

14.10.2022

07.11.2022,

05.12.2022,

16.01.2023

17.11.2022

02.02.2023